[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«15» апреля 2016 г.                                                                  № 130

пгт. Оловянная

Об утверждении Порядка  определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района «Оловяннинский район»

   В соответствии с  п.3  ст.13  гл.2  Федерального закона  от  08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»,  с  п.1 ст.15 Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с п.1 ст.8 гл.2 Устава муниципального района «Оловяннинский район», администрация  муниципального района «Оловяннинский район»
п о с т а н о в л я е т:

     1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района «Оловяннинский район».
     2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Оловяннинский район», председателя МКУ КУМИ.

Руководитель  администрации
муниципального района                                                                А.В. Антошкин

Утвержден
                                                                                                                           постановлением  администрации
муниципального района
«Оловяннинский район»
 от   «15 » апреля  № 130

 Порядок
 определения размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения муниципального района «Оловяннинский район»

1. Настоящий Порядок устанавливает перечень исходных показателей и методику расчета размера, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, вреда, подлежащего возмещению владельцами и пользователями таких транспортных средств.
 2. С целью компенсации ущерба, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, если его маршрут, часть маршрута, проходят по автомобильным дорогам местного значения в границах муниципального района «Оловяннинский район»  и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог, вводится взимание платы с владельца транспортного средства (физическое или юридическое лицо, индивидуальный предприниматель)  или его уполномоченного представителя.
 3. К транспортным средствам, осуществляющим перевозки тяжеловесных грузов, относятся транспортные средства, масса которых с грузом или без груза и (или) нагрузки в расчете на одну ось превышают нормы, установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере перевозки по автомобильным дорогам тяжеловесных грузов.
4. Движение по автомобильным дорогам местного значения транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов, допускается при наличии специального разрешения на проезд по автомобильным дорогам местного значения.
5. Возмещение вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения, производится владельцами или пользователями транспортных средств, осуществляющих перевозки тяжеловесных грузов, при оформлении специального разрешения на проезд по автомобильным дорогам местного значения указанных транспортных средств.
6.  Вопросы  расчета, начисления и взимания платы в счет возмещения вреда устанавливаются администрацией муниципального района «Оловяннинский район» при утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортного средства, осуществляющего перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, если его маршрут, часть маршрута, проходят по автомобильным дорогам в границах муниципального района «Оловяннинский район»  и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения.
 	7. Расчет размера вреда, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, если его маршрут, часть маршрута, проходят по автомобильным дорогам местного значения в границах муниципального района «Оловяннинский район»   и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения, участкам таких автомобильных дорог (далее – вред), осуществляется МКУ КУМИ.
8. Расчет платы в счет возмещения вреда осуществляется на безвозмездной основе в течение трех рабочих дней с момента обращения.
9. Размер платы в счет возмещения вреда, рассчитанной применительно к каждому участку автомобильной дороги местного значения, по которому проходит маршрут конкретного транспортного средства, доводится до сведения владельца транспортного средства сотрудником МКУ КУМИ, выдающим специальное разрешение на движение транспортных средств,  рассчитывается  по следующей формуле:

 	                 ПР= [Pпм+ (Pпом1 + Pпом2 + ... + Pпомi )]х S x Tтг,
где:
Пр - размер платы в счет возмещения вреда участку автомобильной дороги местного значения (рублей);
РПМ- размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы транспортного средства, определенный для автомобильных дорог местного значения, частных автомобильных дорог (рублей на 100 километров);
Рпом1, Рпом2, …. Рпомi .- размер вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства, определенный соответственно для автомобильных дорог местного значения (рублей на 100 километров);
 i - количество осей транспортного средства, по которым имеется превышение предельно допустимых осевых нагрузок;
S - протяженность участка автомобильной дороги (сотни километров);
ТТГ - базовый компенсационный индекс текущего года, рассчитываемый по следующей формуле:
	                     Ттг = Тпг х  Iтг,
	где:
Ттг - базовый компенсационный индекс предыдущего года (базовый компенсационный индекс N-го года принимается равным 1, Тпг= 1);
 Iтг - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал на очередной финансовый год, разработанный для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при формировании федерального бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
	10. Общий размер платы в счет возмещения вреда определяется как сумма платежей в счет возмещения вреда, рассчитанных применительно к каждому участку автомобильных дорог местного значения, по которому проходит маршрут транспортного средства.
	11. Денежные средства, полученные за возмещение вреда, подлежат зачислению в бюджет муниципального района «Оловяннинский район».
 	12. Вред, причиняемый автомобильным дорогам транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, не возмещается при перевозках в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или последствий стихийных бедствий, а также при перевозках тяжеловесных грузов оборонного значения.
	13. Решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в счет возмещения вреда, перечисленных в доход бюджета муниципального района «Оловяннинский район», принимается в 7-дневный срок со дня получения заявления плательщика.

                                                                                                            Приложение № 1
 к   порядку определения размера вреда,
 причиняемого транспортными средствами,
осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов
при движении по автомобильным дорогам
 общего пользования местного значения
муниципального района «Оловяннинский район»

Показатели размера вреда, причиняемого транспортным средством, осуществляющим перевозку тяжеловесных грузов, если его маршрут, часть маршрута, проходят по автомобильным дорогам местного значения в границах муниципального района «Оловяннинский район» и не проходят по автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения.

	                   Таблица 1
Размер вреда при превышении значения предельно допустимой массы                           транспортного средства
	Превышение предельно допустимой массы транспортного средства, тонн
	Размер возмещения вреда (в рублях)

	              на 1 км
	                на 100 км

	До 5
		2,40
	240

	Свыше 5 до 7
	2,85
	285

	Свыше 7 до 10
	3,95
	395

	Свыше 10 до 15
	5,50
	550

	Свыше 15 до 20
	7,60
	760

	Свыше 20 до 25
	10,35
	1035

	Свыше 25 до 30
	13,65
	1365

	Свыше 30 до 35
	17,30
	1730

	Свыше 35 до 40
	21,55
	2155

	Свыше 40 до 45
	26,70
	2670

	Свыше 45 до 50
	32,55
	3255

	Свыше 50
	              По отдельному расчету <*>

                                                                                                                 Таблица 2
Размер вреда при превышении значений предельно допустимых осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства
	Превышение предельно допустимых осевых нагрузок на ось транспортного средства, процентов
	Размер возмещения вреда (в рублях)
	Размер возмещения вреда в период временных ограничений в связи с неблагоприятными природно- климатическими условиями (в рублях)

	На 1 км
	на 100 км
	На 1 км
	На 100 км

	До 10
	9,25
	925
	52,60
	5260

	Свыше 10 до20
	11,20
	1120
	77,10
	7710

	Свыше 20 до30
	20,00
	2000
	109,60
	10960

	Свыше 30 до40
	31,25
	3125
	151,90
	15190

	Свыше 40 до50
	41,05
	4105
	212,60
	21260

	Свыше 50 до60
	52,15
	5215
	273,30
	27330

	Свыше 60
	по отдельному расчету <*>

  	<*> Расчет размера вреда осуществляется с применением метода математической
экстраполяции значений размера вреда при превышении значений предельно допустимых
осевых нагрузок на каждую ось транспортного средства.